INDICADORES AMBIENTALES

11.6.3. MEDIO URBANO: Andlisis autonémico
de la presion urbana en el territorio, 2009 (*)

Comunidades Auténomas

Densidad del hecho
urbano (hab / km?)

Variacién porcentual
respecto a 2001

Andalucia
Aragoén
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria
Castillay Ledn
Castilla - La Mancha
Catalufia

C. Valenciana
Extremadura
Galicia

Madrid

Murcia
Navarra

Pais Vasco

La Rioja
Ceuta y Melilla

ESPANA

75,6
19,2
88,5
183,5
252,7
74,5
15,3
14,3
189,6
181,7
13,0
64,9
749,6
122,1
33,2
241,0
40,4
4.754,2

72,9

16,3
13,4

2,0
30,7
22,5
10,9

58
31,7
20,4
25,0
12,3

6,1
18,6
25,5
19,4

2,4
23,9

53

17,2

(*) Se refiere a nlcleos de poblacién de mas de 10.000 habitantes en

relacién con la superficie de la Comunidad Auténoma

Fuente: INE



