## **INDICADORES AMBIENTALES**

11.6.3. MEDIO URBANO: Análisis autonómico de la presión urbana en el territorio, 2009 (\*)

Comunidades Autónomas	Densidad del hecho urbano (hab / km²)	Variación porcentual respecto a 2001
Andalucía	75,6	16,3
Aragón	19,2	13,4
Asturias	88,5	2,0
Baleares	183,5	30,7
Canarias	252,7	22,5
Cantabria	74,5	10,9
Castilla y León	15,3	5,8
Castilla - La Mancha	14,3	31,7
Cataluña	189,6	20,4
C. Valenciana	181,7	25,0
Extremadura	13,0	12,3
Galicia	64,9	6,1
Madrid	749,6	18,6
Murcia	122,1	25,5
Navarra	33,2	19,4
País Vasco	241,0	2,4
La Rioja	40,4	23,9
Ceuta y Melilla	4.754,2	5,3
ESPAÑA	72,9	17,2

<sup>(\*)</sup> Se refiere a núcleos de población de más de 10.000 habitantes en relación con la superficie de la Comunidad Autónoma Fuente: INE